

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06

Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EUK

10. februar 2011

SKRIFTLIG AFRAPPORTERING

Skriftlig afrapportering fra det ekstraordinære møde i Det Europæiske Råd den 4. februar 2011

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Statsministeriets skriftlige afrapportering fra det ekstraordinære møde i Det Europæiske Råd den 4. februar 2011.

Lene Espersen

Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Udenrigspolitisk Nævn fra ekstraordinært DER i Bruxelles den 4. februar

Det var oprindeligt hensigten, at hovedemnerne for topmødet skulle være EU's politik på energi- og innovationsområdet. Topmødet blev imidlertid i høj grad domineret af økonomiske spørgsmål samt i et vist omfang situationen i Egypten og Tunesien.

Energi

Der var enighed om behovet for en stærk EU-energi politik, som bidrager til at imødegå klimaudfordringen, øger forsyningssikkerheden og samtidig understøtter vækst- og beskæftigelsesdagsordenen.

Der blev vedtaget konklusioner om bl.a.:

- Færdiggørelse af EU's indre marked for energi i 2014
- Udbygning af energiinfrastrukturen, herunder gennem diversifikation af energikilder og -ruter
- Energieffektivisering og vedvarende energi, herunder fremskyndelse af arbejdet med at fremme elektriske biler og "smart grids" samt inklusion af energieffektivitetsstandarder i offentlige udbud for relevante bygninger og tjenesteydelser
- En mere sammenhængende ekstern EU-energi politik

Innovation

Der var enighed om behovet for en styrket indsats på innovationsområdet som led i arbejdet med EU's strategi for vækst og beskæftigelse 2020-strategien.

Der blev vedtaget konklusioner om bl.a. færdiggørelse af det europæiske forskningsrum i 2014, forbedrede rammevilkår og etablering af det digitale indre marked inden 2015.

Den økonomiske situation

Der var en længere drøftelse af den økonomiske situation. Der blev ikke vedtaget konkrete beslutninger, men gjort status for de hidtidige krisetiltag samt den videre vej frem.

Det blev bekræftet, at man frem mod topmødet i marts vil arbejde videre med færdigetableringen af den permanente krisemekanisme samt udmøntningen af anbefalingerne fra Van Rompuy's task force vedr. en styrkelse af Stabilitets- og Vækstpagten og styrket samarbejde vedr. makroøkonomiske ubalancer. Samtidig vil euro-landene overveje, om der er behov for at styrke deres midlertidige krisemekanisme – EFSF.

Desuden præsenterede Tyskland og Frankrig et forslag til en såkaldt konkurrenceevnepagt. Formålet er at styrke samarbejdet på centrale politikområder, som har betydning for konkurrenceevnen i euro-landene.

Der var enighed om at arbejde videre med forslaget frem mod EU-topmødet i marts. Der var også enighed om, at ikke-eurolande vil blive involveret i den videre proces samt få mulighed for at deltage i selve samarbejdet.

Det blev besluttet, at formanden for Det Europæiske Råd, Van Rompuy, nu vil indlede konsultationer med eurolandene om konkurrenceevnepagten og sikre, at også ikke-eurolande inddrages i processen.

Egypten og Tunesien

Det Europæiske Råd drøftede situationen i Egypten og regionen. Stats- og regeringscheferne sendte et klart og utvetydigt signal om, at det egyptiske folk skulle have de politiske reformer, som de længe havde stræbt efter. En velordnet overgang til en bredt funderet regering måtte finde sted. Der var enighed om, at denne overgangsproces måtte starte øjeblikkeligt. Der var ligeledes enighed om, at EU skulle bakke op om processen blandt andet gennem udarbejdelse af en støttepakke til Egypten og Tunesien med henblik på fremme af blandt andet demokratiske institutioner og frie og fair valg.

Asyl

I kanten af topmødet nævnte statsministeren overfor Grækenland og det ungarske formandskab dommen af 21. januar fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol vedr. behandling af asylsager i Grækenland. Der bør efter regeringens opfattelse findes en løsning, der sikrer, at det fælles europæiske asylsystem kommer til at fungere igen hurtigst muligt. Sagen vil blive drøftet videre blandt indenrigs- og justitsministrene på rådsmødet den 24.-25. februar.